
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33399  55Quarta-feira, 21 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PORTARIA Nº 048 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no D.O.E de 
03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO a necessidade de dar celeridade aos processos 
licitatórios realizados pela SEJUDH, atendendo sempre aos 
princípios basilares que norteiam a Administração Pública; e
CONSIDERANDO a necessidade de designar nova Comissão 
Permanente de Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio com a 
fi nalidade de receber, examinar e julgar todos os documentos, 
processos e procedimentos relativos a licitações da SEJUDH;
       RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Permanente de Licitação, 
responsável por processar e julgar procedimentos licitatórios no 
âmbito desta secretaria.
Art. 2º. DESIGNAR como membros da Comissão Permanente de 
Licitação – CPL, de acordo com o artigo 6º, inciso XVI da Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, assim como o art. 7º, inciso II 
do Decreto nº 3.555/2000, os seguintes servidores:
Presidente da CPL e Pregoeiro: Alberto Boulhosa Tavares – 
matrícula nº 54195780
Equipe de Apoio:
- Cláudio da Silva Monteiro – matrícula nº 57202242/0
- Júlio Cezar dos Santos Leal – matrícula nº 57230890/1
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogando-se as demais disposições em contrário, 
em especial a PORTARIA Nº 25/2016, de 18/04/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.                               
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 193147

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

 PORTARIA N0 095/2017-GGP/SEJUDH                             
BELÉM (PA), 20 DE JUNHO  DE 2017

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
            CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994 e o 
processo nº. 2017/195669,
            RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JOELMA BENEDITA CARNEIRO MELO, matrícula n0 57211421/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente à 
primeira parcela do triênio de 30/01/2009 a 29/01/2012, no 
período de 16/06/2017 a 15/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 193294
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

 PORTARIA N0 094/2017-GGP/SEJUDH                                
BELÉM (PA), 19 DE JUNHO DE 2017.

            O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2014/25062,
            RESOLVE:
            DESIGNAR os servidores EVA ELIANA DE SOUZA 
ROCHA, matrícula funcional nº. 43249/ 1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, KATIA PAMPLONA PUGET, matrícula nº. 
57201775/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e MARIA ANGELA DA SILVA BRITO, matrícula nº. 3221768/ 2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Direitos e Cidadania  
e, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão 
de Sindicância, destinada à apuração dos fatos constantes no 
processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 193302

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

NÚMERO: 03/2017
Data: 19/06/2017
Processo: 2017/33996
Objeto: Fornecimento dos serviços de Manutenção do Acesso à 
Internet, através da Rede de Comunicação de Dados do Estado, 
Link de Dados (Fibra e Rádio), Hospedagem de website, IP 
válidos através de NAT e Licença de uso de Sistemas Globais 
(acesso aos sistemas corporativos do Estado).
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 - Art. 24 - Inciso XVI
Orçamento:
PTRES: 188238;
Plano Interno: 4200008238;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339139
Valor do Contrato: R$ 159.186,72
Prazo: 12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SEJUDH
Contratada: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ nº. 05.059.613/0001-18
Representante da Empresa: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES
CPF nº 166.769.802-82
Ordenador de Despesa: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 193139

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2017
OBJETIVO: Para executar o Projeto de Municipalização da política 
de atendimento a pessoa em situação de tráfi co de pessoas e 
trabalho escravo.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Portel/PA e Breves/PA
SERVIDORES:
JOSÉ MARIA NASCIMENTO AMARAL NETO; CARGO: Psicólogo; 
MAT: 5922771; PERÍODO: 26/06/2017 a 29/06/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.
 JEANETE DA SILVA GOMES; CARGO: Assistente 
Social; MAT: 54188359; PERÍODO: 26/06/2017 a 29/06/2017; 
Quantidade de diárias: 3,5.
 ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 193274

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº004/2017–GS/SEDEME                                                    
BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01/01/2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO a participação da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia-SEDEME, no 
10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará-2017;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o art. 4º do 
Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará 2017;
RESOLVE:
Art. 1º INSTITUIR A Comissão de Avaliação para escolha do 
servidor representante da SEDEME, no 10º Concurso Servidor 
Nota 10 do Estado do Pará-2017.
Art. 2º A Comissão será composta pelos servidores: MARIA DA 
CRUZ DA COSTA DUARTE-Coordenadora de Recursos Humanos, 
matricula nº 55589849/1; MICHELLE ABRAHÃO ABDON- Agente 
de Desenvolvimento e Capacitação-ADC-suplente, matricula 
5903240/3; SARA LORENZ MELO VIANA DA COSTA-Servidor 
da Área Técnica, matricula nº 28185/4; LUIZ OTAVIO DE 
ALBUQUERQUE MARANHÃO JUNIOR-Servidor Público sem cargo 
de Chefi a, matricula nº 5897771/3.
Art. 3º Compete à Comissão de Avaliação operacionalizar a 

inscrição dos servidores da SEDEME, interessados em concorrer 
ao 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará, avaliar 
os candidatos inscritos de acordo com os critérios defi nidos no 
regulamento do concurso e encaminhar o nome do representante 
da SEDEME para a Escola de Governança Pública do Estado do 
Pará, até o dia 01 de setembro de 2017.
Art. 4º Os casos omissos serão resolvidos pela Direção Geral da EGPA.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ADNAN DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia
SEDEME

Protocolo: 193030

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 224/2017-DAF/SEDEME    
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2017.

NOME: GILVAN CAPISTRANO SOUSA DA SILVA VELOSO/CARGO: 
Gerente/ MATRICULA: 5924532/1/Nº DE DIARIAS: 0,5(meia) 
/ORIGEM: Belém/PA/ DESTINO: Bragança/PA/PERIODO: 
20/06/2017/OBJETIVO: realizar cobertura jornalística da 
palestra do Secretário Adnan Demachki “Pará 2030 – Um mundo 
de oportunidades”, bem como a participação do evento APL da 
Pesca e Aquicultura da Região de Integração Caeté, onde haverá 
a assinatura do Plano de Desenvolvimento.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 193301

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 116/2017 – RH/DAF
Processo 2016/258191. NOME: ROSA ISABEL PEREIRA DUARTE, 
matrícula n.º 57215372/5, ocupante do cargo de Coordenadora, 
valor de R$ 700,00 (setecentos reais), Tipo: despesas de pronto 
pagamento. Classifi cação orçamentária: 339030- Despesas de 
Consumo: R$ 250,00; 339039 - Serviço P J: R$ 450,00. Período 
de aplicação: 60 dias. Prazo de prest. Contas: 15 dias após 
o término da referida aplicação. Ordenador Despesa: Olavo 
Rogério B. das Neves.

Protocolo: 193048
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 117/2017 – RH/DAF
 O Presidente da Companhia de Desenvolvimento econômico 
do Pará- CODEC, no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, 
inciso II, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994. R E S O L 
V E: AUTORIZAR o afastamento da servidora ANNA CAROLINA 
DE AZEVEDO NUNES LOPES, matrícula 5918376/2, ocupante 
do cargo de Gerente de Relações Institucionais, lotada na 
Diretoria de Estratégia e Relações Institucionais, pelo período 
de 31/05/2017 a 07/06/2017, conforme os temos da certidão de 
casamento matrícula 0679340155.2017.3.00023.203.0006769-
62. Registre-se, publique-se e cumpra-se. OLAVO ROGÉRIO 
BASTOS DAS NEVES. Presidente

Protocolo: 193383

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2017, GAB/IMETROPARÁ, DE 14 DE 
JUNHO DE 2017.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em cumprimento as regras estabelecidas no art. 


